[image: ]

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
КЫЗЫЛ КОЖУУННУН ЧЕРБИ СУМУ ЧАГЫРГАЗЫНЫН
ДОКТААЛЫ

РЕСПУБЛИКА ТЫВА
КЫЗЫЛСКОГО КОЖУУНА
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СУМОНА ЧЕРБИНСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта  2015 г.	                              №  22                                                    с. Черби
«Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения на территории сельского
поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва»
В соответствии с Федеральным законом №69 от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности» (ст
25), законом Республики Тыва от 29.12.2004г. «О пожарной безопасности» (ст.22) и реализации
131-ФЭ от 06.10.2003 г. «об общих принципах организации местного самоуправления в
российской Федерации» ст. 14,15 в целях укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и
здоровья граждан сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики
Тыва,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 Утвердить Положение об организации мерам пожарной безопасности населения сумона
Черби (приложение № 1).
1. Руководителям учреждений, организаций и предприятий независимо от форм
деятельности организовать обучение своих работников пожарной безопасности.
1. Зам. председателя по социальной работе и специалисту администрации организовать противопожарную пропаганду, инструктаж по месту жительства и проведение обучения мерам пожарной безопасности среди населения сельского поселения.
1. Контроль  за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Председатель администрации
сельского поселения
      сумон  Чербинский                                                                                 И.Ч.  Монгуш

Утверждено постановлением
Администрации сельского
поселения сумона Чербинский
Кызылского р-на, Республики Тыва
от 30 марта 2015 года № 22
Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования сельского поселения сумона Чербинский Кызылского р-на, Республики Тыва.
1. Настоящее Положение определяет группы населения, проходящие обязательное обучение мерам пожарной безопасности, а также основные задачи и формы обучения населения мерам пожарной безопасности.
2. Обучение мерам пожарной безопасности проходят:
2.1. Лица, занятые в сфере производства и обслуживания (далее – работающее население).
2.2. Лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее – неработающее население).
2.3. Лица, обучающиеся в образовательных учреждениях (далее – обучающиеся).
2.4. Руководители органов местного самоуправления и организаций.
3. Основными задачами обучения населения мерам пожарной безопасности являются:
3.1. Обучение населения правилам пожарной безопасности, действиям в случае возникновения пожара и правилам пользования первичными средствами пожаротушения.
3.2. Совершенствование практических навыков руководителей органов местного самоуправления и организаций в проведении мероприятий по предупреждению пожаров и ликвидации их последствий.
4. Обучение мерам пожарной безопасности предусматривает:
4.1. Для работающего населения – проведение занятий по месту работы по специальным программам, утверждаемым и согласуемым в установленном законодательством порядке, и самостоятельное изучение правил пожарной безопасности, а также порядка действий в случае возникновения пожара с последующим закреплением полученных знаний и навыков на пожарно-тактических учениях (занятиях) и тренировках.
Обучение мерам пожарной безопасности в организациях на территории субъекта Российской Федерации производится в порядке, установленном приложением к настоящему Положению.
4.2. Для неработающего населения – осуществление противопожарной пропаганды путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, привлечения на пожарно-тактические учения (занятия) и тренировки по месту жительства, а также самостоятельного изучения пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм о мерах пожарной безопасности.
4.3. Для обучающихся – проведение занятий в учебное время по специальным программам, утверждаемым и согласуемым в установленном законодательством порядке, а также привлечение к пожарно-тактическим учениям (занятиям) и тренировкам по месту учебы.
4.4. Для руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований, организаций – обучение в организациях, имеющих соответствующие лицензии на право обучения мерам пожарной безопасности (далее – специализированная организация), участие в учебно-методических сборах (семинарах), проводимых Государственной противопожарной службой, проведение самостоятельной работы с нормативными документами по вопросам организации выполнения первичных мер пожарной безопасности, участие в пожарно-тактических учениях (занятиях) и тренировках.
5. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в действиях при возникновении пожара осуществляется в ходе проведения пожарно-тактических учений (занятий) и тренировок действий при возникновении пожаров, включая вопросы эвакуации людей, имущества и тушения пожаров.
6. В организациях пожарно-тактические учения (занятия) проводятся с участием государственных учреждений противопожарной службы субъекта Российской Федерации, федеральной противопожарной службы, подразделений пожарной охраны самих организаций, добровольных пожарных.
7. Тренировки действий при возникновении пожаров, включая вопросы эвакуации людей, имущества и тушения пожаров организуются и проводятся администрациями организаций.
8. Финансирование обучения неработающего населения путем осуществления противопожарной пропаганды осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов в порядке, установленном действующим законодательством.
9. Финансирование обучения мерам пожарной безопасности, проведения противопожарной пропаганды, тренировок действий при возникновении пожара, включая вопросы эвакуации, работающего населения, обучающихся осуществляется за счет средств организаций, образовательных учреждений.

3

image1.png